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یادداشت  روز . . .
استفاده از ظرفیت 

دریا محور برای رونق 
گردشگری جزیره 

کیش

بنا به عزم دولت چهاردهم در استفاده از ظرفیت های غنی سواحل و توجه به اقتصاد 
دریا محور در توســعه کشــور ، از آنجا که جزیره کیش، به عنوان اولین منطقه آزاد 
کشور و یکی از مهمترین مقاصد گردشگری  ایران، با دارا بودن ظرفیت های دریایی 
و زیرساخت های گردشگری، می تواند به عنوان پایلوت رونق گردشگری دریایی 

مطرح شود . 
 جزیره کیش نه تنها به دلیل زیبایی های طبیعی و سواحل دلپذیرش، بلکه به خاطر 
تاریخ غنی و میراث دریایی اش نیز شناخته شده است.  در این یادداشت، به بررسی 

این ظرفیت ها و راهکارهای بهره برداری از آن ها خواهیم پرداخت.
دانش و فنون لنج سازی و دریانوردی

 یکی از مهم ترین جنبه های میراث دریایی جزیره کیش، دانش فنون لنج ســازی و 
دریانوردی است که از نسل های گذشته به ما رسیده است. لنج ها به عنوان نمادهای 
فرهنگی و اقتصادی در مناطق جنوب کشــور، بخصوص در خلیج فارس، نقشی 
اساسی در حمل و نقل و تجارت و مراودات فرهنگی داشته اند. از این رو، حفظ واحیای 
دانش سنتی لنج سازی که جزء میراث ثبت شده یونسکو هست می توان با حمایت از 
این صنعت تاریخی و فنون  دریانوردی، علاقه مندان را به یادگیری این فنون جذب 

کرد و از این طریق به رونق گردشگری کمک کرد.
کیش ، مرکز صید و تجارت مروارید

جزیره کیش در گذشته به عنوان مرکز صید و تجارت مروارید شناخته می شد و زندگی 
نســل های گذشته با این صنعت گره خورده و عامل اصلی رونق کیش بوده است . 
این میراث فرهنگی و اقتصادی می تواند به عنوان یک جاذبه گردشگری مورد استفاده 
قرار گیرد. معرفی مکان های تاریخی مرتبط با صید مروارید، می تواند به شناساندن 
تاریخ غنی جزیره و جذب گردشگران کمک کند. خاطرات صیادان، قصه گویی و 
باززنده سازی تاریخچه مروارید و روش های صید آن می تواند تجربه ای جذاب برای 

گردشگران فراهم می آورد.
استفاده از ظرفیت بنادر همجوار

اشتراکات تاریخی کیش با مناطق همجوار نیز می تواند به تقویت پیوندهای فرهنگی 
و گردشگری کمک کند. برگزاری جشنواره های ساحلی و دریایی  منطقه ای که به 
معرفی فرهنگ  محلی و آداب و رســوم مناطق مختلف بپردازد، می تواند به جذب 
گردشگران بیشتری منجر شود. این جشنواره ها می توانند شامل نمایش های هنری، 
موسیقی ، رسوم مشترک ساحل نشینان و بازارچه های صنایع دستی دریایی باشند که 
نه تنها به معرفی فرهنگ منطقه و توسعه گردشگری، بلکه منجر هم افزایی و معرفی و 

توسعه دیگر بنادر تاریخی خلیج فارس  شود 
تاسیس موزه دریانوردی خلیج فارس 

تاســیس موزه دریانوردی خلیج فارس نیز می تواند یکی دیگر از راهکارهای مؤثر 
در رونق گردشــگری جزیره کیش باشد. این موزه می تواند به نمایش ابزارها، انواع 
شناورها ، و دیگر وسایل دریایی از تاریخ گذشته بپردازد و همچنین به معرفی فنون 
دریانوردی و لنج سازی بپردازد. ایجاد چنین فضایی نه تنها برای گردشگران جاذبه 
دارد، بلکه به پژوهشگران و علاقه مندان به تاریخ و فرهنگ دریانوردی نیز امکانات 

مناسبی را فراهم می آورد.
ثبت ملی و جهانی عناصر میراث دریایی

 ثبت ملی و جهانی میراث ملموس و ناملموس دریانوردی جزیره کیش و جنوب 
کشور از جمله نهمه ها و آوازکارها  می تواند به جذب توجهات بین المللی منجر شود. 
این ثبت می تواند به عنوان یک ابزار تبلیغاتی قوی برای معرفی کیش به عنوان یک 
مقصد گردشگری با تاریخ و فرهنگ غنی عمل کند. با جلب حمایت های بین المللی و 
همکاری با سازمان های گردشگری جهانی، می توان به ترویج میراث دریایی و جذب 

گردشگران خارجی پرداخته و از این ظرفیت ها بهره برداری کرد.
در نهایت، به منظور اســتفاده بهینه از ظرفیت های دریا محور کیش، لازم اســت که 
برنامه ریزی دقیقی توســط کارشناسان متخصص صورت گیرد. همکاری سازمان 
منطقه آزاد کیش با بخش خصوصی ، حمایت مادی و معنوی از جامعه بومی، ارائه 
بسته های تشویقی و حمایتی سرمایه گذاری می تواند به ایجاد زیرساخت های لازم و 
بهبود خدمات گردشگری دریایی کمک شایانی کند. با توجه به جذابیت های طبیعی و 
فرهنگی جزیره کیش، می توان با استفاده از ظرفیت های دریا محور، رونق گردشگری 
را به سطح جدیدی رساند و این مروارید خلیج فارس را به عنوان یکی از مقاصد برتر 

گردشگری در خلیج فارس معرفی کرد.
به طور کلی، کیش با تاریخ غنی، میراث دریایی و ظرفیت های متنوع خود، می تواند به 
عنوان الگویی برای رونق گردشگری در دیگر مناطق کشور نیز مطرح شود. استفاده از 
جاذبه های دریایی و فرهنگی می تواند به توسعه پایدار گردشگری در این جزیره کمک 

کند و همچنین به حفظ و معرفی میراث فرهنگی و تاریخی آن بپردازد. 
* مدیر خانه بومیان کیش

دکتر سعید پورعلی

  دیدگاه . . .

نقش نهادهای صنفی ومدنی 
در مناطق آزاد را باید جدی گرفت

رابطــه جامعه و دولت به عنوان یک موضوع پیچیده و 
چندوجهی در علوم اجتماعی و سیاســی موردبررسی 
قرار می گیرد. این رابطه به تعامل میان نهادهای دولتی و 
ساختارهای اجتماعی مربوط می شود و می تواند شامل 
ابعاد مختلفی چون قدرت، قوانین، فرهنگ و مســائل 
اجتماعی باشــد. در برخی از تحلیل ها، نقش دولت در 
شکستن یا تقویت انسجام اجتماعی و همچنین تأثیر 
جامعه بر سیاســت گذاری و عملکرد دولت ها بررسی 

می شود.
نقش دولت در جامعه شــامل مجموعه ای از وظایف 
و مســئولیت ها اســت که تأثیرات عمیقی بر زندگی 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی افراد دارد. برخی از این 
نقش ها عبارت اند از: حفظ امنیت و نظم عمومی، تأمین 
خدمات عمومــی 117 گانه، تنظیم مقررات اقتصادی 
،توســعه اجتماعی فرهنگی، تأمین رفــاه اجتماعی، 
نمایندگی و مشــارکت و تشویق توسعه پایدار. یکی 
از مهم ترین وظایف دولت ایجاد بســترهای قانونمند 
مشارکت مدنی است. ایفاء این وظیفه باعث می شود تا 
نهادهای سازمان یافته مدنی، صنفی، سیاسی و فرهنگی 
بتوانند در فرایندهای تصمیم سازی و حتی فراتر از آن 
تصمیم گیری مشارکت داشته باشند.این نقش ها متغیر 
هســتند و بسته به نوع نظام سیاسی، فرهنگ اجتماعی 
و شــرایط اقتصادی هر کشور ممکن است تغییر کنند. 
خروجی این مسیر در کنار تقویت جامعه و شکل گیری 
جامعــه قوی ، امــکان ظهور و بروز دولــت قوی را 
فراهــم می آورد. وجود یک دولت قوی به تنهایی برای 
توسعه و پایداری کافی نیست. درواقع، جامعه مدنی و 
ظرفیت های آن نیز نقش مهمی در پایداری و توانمندی 
دولت دارند. به عبارت دیگر، یک جامعه قوی به تقویت 
دولت کمک می کند و هم زمان، دولت باید به توســعه 
جامعه صنفی، مدنی و سیاسی توجه کند تا از فروپاشی 
جلوگیری شــود. تقویت جامعه تأثیرات متعددی بر 
روی دولت دارد که برخی از آن ها عبارت اند از افزایش 
مشــارکت شهروندان،مراقبت و پاسخگویی ، تقویت 
حقوق بشر، توسعه فرهنگی و آموزشی، کاهش فساد 
و حفظ ثبات اجتماعی اســت.با توجه به این تأثیرات، 
می توان گفت که تقویت جامعه ســازمان یافته  نه تنها 
به نفع خود جامعه اســت، بلکه برای بهبود عملکرد و 
اقتدار دولت نیز حیاتی است.بی شــک سیاستمدارانی 
که به فکر تقویت ظرفیت های حکمرانی و حرکت به 
سمت حکمرانی خوب اند، نیازمند اتخاذ رویکردهای 
چندجانبه و جامع اند. در این مسیر یعنی مسیر تقویت 
ظرفیت های حکمرانی و جامعه توجه به برخی از نکات 
مهم و اساســی اســت. نکاتی چون تقویت نهادهای 
حاکمیتی، آموزش و توانمندسازی منابع انسانی، توسعه 
سیســتم های اطلاعاتی و فناّورانه،مشــارکت جامعه 
صنفی،سیاسی و مدنی ، شفافیت و حسابرسی، توسعه 
قوانین و سیاست های مؤثر و تقویت سیستم پاسخگویی.
با اتخاذ این رویکردها، ظرفیت های حکمرانی می تواند 
بهبود یابد و درنتیجه، کارآمدی دولت و قدرت جامعه 
افزایش خواهد یافت. جامعه قوی که برآمده از تقویت 
ظرفیت های حکمرانی اســت، از طریق مکانیسم های 
چون نظرخواهی عمومی، شــکل دادن به سازمان های 
غیردولتی و تقویت حضور فعالان اجتماعی، مشارکت 
در سیاست سازی و اجرای سیاست ها، انعطاف پذیری 
در مواجهه با تغییرات نگرشی و ارزشی جامعه، پذیرش 
کارکرد رسانه های جمعی ، استقبال از رویکرد نقادانه و 
انتقادی و ایجاد فضای مشارکت نخبگانی و بهره مندی 
از این ظرفیت در سیاست گذاری می تواند مسیر توسعه 
و ارتقاء مشروعیت را هموار کرده و بر سیاست گذاری 

دولت ها تأثیرگذار باشد.
 به طورکلــی،   این تعاملات  دوطرفه  هســتند  و  این 
فرایندهای اجتماعی و سیاسی به هم مرتبط اند و می توانند 
تأثیراتی قابل توجه بر شکل گیری و اجرای سیاست ها 
داشته باشــند. مناطق آزاد تجاری صنعتی با محوریت 
بخــش خصوصی معنا پیدا می کننــد. به عبارت دیگر 
این مناطق بدون حضور و نقش آفرینی جامعه شــامل 
ســرمایه گذاران، کارآفرینان، صاحبان کسب وکارها، 
مجامع صنفی و بازرگانان و تجار نمی تواند پا گرفته و 
به اهداف و وظایف خود جامه عمل بپوشاند. بر همین 
اساس دور شــدن از مفهوم دولت به معنای هابزی در 
رابطه با جامعه و تعریف خود به مثابه بخشی از سازمان 
اجتماعی در کنار نهادهای صنفی، مدنی و فرهنگی رمز 
توفیق شــکل گیری رابطه دولــت قوی و جامعه قوی 
است. این نهادهای صنفی در مناطق آزاد که با عنوان های 
فراگیری چون شــورای هماهنگی و همکاری فعالین 
اقتصــادی مناطق آزاد تجاری صنعتــی یا عنوان های 
محلی تری چون انجمن کارآفرینان و سرمایه گذاران، 
مجمع موسســین و سازندگان، جامعه مراکز پذیرایی، 

جامعه مراکز گردشگری مشغول به فعالیت هستند در 
کنارنهادهای مدنی مانند رسانه ها، فعالان محیط زیست، 
انجمن های فرهنگی و هنری و جامعه سیاسی می توانند و 
باید در فرایند تصمیم سازی و تصمیم گیری نقش آفرینی 
کنند. این نهادهــای ســازمان یافته ،نمادهای قدرت 

جامعه اند و آن ها را باید پاس داشت.
این جوامع سازمان یافته ، بازیگران کلیدی در بخش های 
مختلف مناطق آزاد را گرد هم می آورند و به ســازمانی 
»چتر« تبدیل می شوند. سازمان های چتردرمناطق آزاد 
شــامل بخش های سازمان یافته ای می شوند  که جامعه 
را نمایندگی می کنند. این امر منجر به ایجاد شبکه های 
مداوم و فعال با مشارکت اعضای برجسته در هر یک از 
دسته های آن می شود.ساختارهای سازمان یافته مدنی و 
صنفی  دارای سطح قابل توجهی از نمایندگی است که 

از سطوح محلی آغاز و تا سطوح ملی عمق می یابد. 
ایــن نهادهای صنفی و مدنی خود را به عنوان مهم ترین 
نهــاد مدنی  مناطق آزاد تثبیت کرده اند. توانایی آن ها در 
گرد هــم آوردن بازیگران کلیدی بخش به آن ها اجازه 
می دهد تا چشــم اندازی جامع و استراتژیک از نیازها و 
فرصت های منطقه آزاد را ترسیم کنند. و آن را به عنوان 
مرجعی ضروری برای توسعه و تقویت این مناطق قرار 

دهند. 
یکی از قابل توجه ترین جنبه های سازمان های صنفی و 
مدنی ،  توانایی آن ها برای تأثیرگذاری بر سیاست های 
عمومی در ســطح مناطق آزاد و ترویج چارچوب های 
نظارتی اســت که باعــث افزایش رقابــت و جذب 
سرمایه گذاری می شود. این ساختارهای سازمان یافته با 
تلاش های خود توانسته اند فضای مساعدتری را برای 
رشد اقتصادی و یکپارچگی منطقه ای ایجاد کنند و نقش 
خود را به عنوان یک بازیگر کلیدی در شکل دهی آینده 

مناطق آزاد تقویت نمایند.
ساختارهای سازمان یافته صنفی و مدنی  فقط یک فضای 
شبکه ای نیست. همچنین فرصت های تجاری و رشد 
مشترک را برای کارآفرینان ایجاد می کنند. اگرچه بسیاری 
از اعضای این ســازمان ها برای جذب و ایجاد فضای 
سرمایه گذاری در مناطق ذی نفع خود با یکدیگر رقابت 
می کنند، ولی فضای همکاری از طریق این سازمان ها ، 
جامعه ای را ایجاد کرده است که استراتژی های مشترکی 
را برای رشــد جمعی، ترویــج و تقویت رژیم منطقه 
آزاد در کشــور ایجاد کرده است. این امربر اهمیت این 
سازمان های صنفی و مدنی  و تأثیر آن بر مناطق آزاد تأکید 
می کند. علاوه بر این، جوامع صنفی و مدنی  در توسعه 
استراتژی هایی که مناطق آزاد را به اکوسیستم های واقعی 
رقابت تبدیل می کند، پیشگام بوده اند. آن ها براین باورند 
که مناطق آزاد، فقــط فضاهایی برای تولید و تجارت 
نیســتند، بلکه به موتورهای نوآوری، توسعه فناوری و 
پایداری تبدیل شده اند. این چشم انداز نوآورانه، مناطق 
آزاد را به عنــوان بازیگران مهم در توســعه اقتصادی و 

اجتماعی کشور قرار می دهد. 
ســازمان های صنفــی و مدنی فعال در مناطــق آزاد  ، 
به عنوان صدای جمعی اعضای خود در برابر حاکمیت 
، قوای سه گانه به ویژه دولت و حتی برخی  سازمان های 
بین المللی عمل و از منافع فعالین اقتصادی مناطق آزاد و 
از چارچوب های نظارتی مطلوب حمایت می کنند. این 
حمایت تضمین می کند که نگرانی ها و نیازهای فعالین 
اقتصادی مناطق آزاد تجاری صنعتی شــنیده می شود و 
در بالاترین سطوح سیاســت گذاری موردتوجه قرار 
می گیرد. شــنیده شــدن و دیده شدن فعالین اقتصادی 
مناطق آزاد برای رشــد پایدار و ثبات این مناطق بسیار 

مهم است. 
اعضای این سازمان های صنفی و مدنی با دسترسی که به 
منابع، ازجمله مطالعات، گزارش ها، آمار و تجزیه وتحلیل 
بازار دارند حضورشان در مجامع تصمیم ساز برای اتخاذ 
تصمیمات اســتراتژیک آگاهانه ضروری است. این 
دسترســی به داده ها و بینش ها به اعضا کمک می کند تا 
از روندهای صنعت و تجارت جلوتر بمانند و با شرایط 

متغیر بازار سازگار شوند.
چند ســالی است که شاهد آن هستیم که برخی از این 
سازمان های صنفی و مدنی  برنامه های فرهنگی ، آموزشی 
، درس گروهی ها و کارگاه ها را برای ارتقای مهارت ها 
و دانش اعضا و حتی کارشناســان و تصمیم سالان  در 
مناطق آزاد برگزار می کنند. این تمرکز بر یادگیری مستمر 
تضمین می کند که اعضا به آخرین شیوه ها و نوآوری های 
صنعت و تجارت مجهز شده  و به نوبه خود به آن ها کمک 
می کند تا مزیت رقابتی خود را حفظ کنند. همچنین این 
سازمان های صنفی ، تعامل بین اعضا را تسهیل کرده و 
امکان ایجاد اتحادهای استراتژیک و تبادل بهترین شیوه ها 
را فراهم می آورند. این محیط مشارکتی، مشارکت هایی 
را تقویت می کند که منجر به فرصت های تجاری جدید 

و موفقیت مشترک در صنعت می شود. 
ســازمان های صنفی مناطق آزاد  به اعضای خود کمک 
می کنند تا با ترویج پروژه ها، دستاوردها و نوآوری های 
خود درصحنه محلی، ملی و حتی بین المللی ، به رسمیت 
شناخته شوند. این افزایش دیدن وشنیده شدن، می تواند 
سرمایه گذاران، شرکا و مشتریان جدید را جذب کند و 

موقعیت اعضا را در بازار تقویت کند.
سازمان های صنفی و مدنی مناطق آزاد تجاری صنعتی ، 
بستری برای همکاری در مورد مسائل مهم، مانند توسعه 
سیاست های خاص ، ایجاد استانداردهای کیفیت، حفظ 
مزیت های مالیاتی و گمرکی و ایجاد اشــتعال  فراهم 
می کنند. این رویکرد مشارکتی کمک می کند تا اطمینان 
حاصل شــود که صنعت و تجارت به گونه ای تکامل 
 یابد که به نفع همه ذینفعان باشد و منجر به رشد بخش 
منسجم تر و مؤثرتر شــود.  این خدمات و مزایا نه تنها 
از رشد و موفقیت تک تک اعضا حمایت می کند، بلکه 
بــه قدرت و نفوذ کلی صنعت و تجارت منطقه آزاد در 

سراسر کشور کمک می کند. 
به نظر می رسد سازمان های صنفی مناطق آزاد تجاری 
صنعتی  درزمینه به روزرسانی راهنمای حقوقی  اعضا 
بایــد قدم های بلندی بــردارد. این یکی از پروژه های 
مهم این ســازمان ها  باید تلقی شود.اقدامی که در طی 
آن آشــنایی اعضای خود را نسبت به  سند حیاتی که 
برجسته ترین و متمایزترین جنبه های قانون مناطق آزاد 
را تشریح می کند و اعضا سازمان های صنفی راتاسطح 
کارشناس ارتقا دهد.برای این سازمان های صنفی مهم 
اســت که چارچوب های قانونی کشــور را زیر نظر 
داشته باشند. از شکل گیری تصمیم های خلق الساعه 
تــا حد امــکان و مقدورات جلوگیری کنند. نشــان 
دهنــد که چگونه قوانین و مقررات، می تواند به عنوان 
تقویت کننده جذابیت سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
عمل کند. همچنین این سازمان های صنفی باید برای 
ارائه اطلاعات روشن و به روز در مورد چارچوب های 
قانونی حاکم بــر مناطق آزاد و تغییرات آن تمهیدات 
لازم را پیش بینی کنــد. علاوه بر این، با درک اهمیت 
آمار دقیق و مرتبط به عنوان ابزار اصلی برای ترویج و 
حمایــت از رژیم مناطق آزاد، آخرین داده های مناطق 
آزاد را در گزارش هــای دقیق و علمی به روزرســانی 
کــرده و در اختیار اعضای خود قرار دهند. به موازات 
آن، سازمان های صنفی باید ، باهدف نشان دادن بهترین 
شیوه ها، برجسته کردن موارد موفق و شناسایی مزیت ها 
و فرصت هــای اقتصادی مناطق برای بهبود عملکرد 
سازه منطقه آزاد در کلان اقتصاد ملی و تقویت جایگاه 
آن در ساختار اقتصادی کشور گام های بلندی بردارد.

علاوه بر آن سازمان دهی وبینارها و جلسات آموزشی 
که به عنوان بستری برای افزایش دانش در مورد مناطق 
آزاد عمل و به شرکت کنندگان کمک می کند تا مزایای 
مناطق و چگونگی به حداکثر رساندن عملکرد آن ها 
را درک کننــد، ایــن ظرفیت را دارد تــا نوآوری های 
اســتدلالی و اقدامی را برای حفــظ حداکثری منافع 
اعضا ســازمان های صنفی را تأمین کند. این جلسات 
همچنین بینشی در مورد روندهای فعلی و آتی مناطق 
و توســعه دهندگان ارائه داده و اطمینان اعضاء را برای 
توسعه سرمایه گذاری و جذب سرمایه گذاران جدید 

تأمین کند. 
ابتکارهای پیشــنهادی بخشی از یک تلاش گسترده تر 
بــرای قرار دادن مناطق آزاد به عنوان اکوسیســتم های 
رقابتــی، مقابله بــا ادراکات منفی و نشــان دادن تأثیر 
واقعــی این مناطق بر اقتصاد محلی ، ملی و بین المللی 
ایران اســت. از طریق این ابتکارات و سایر پروژه های 
که این سازمان های صنفی باهدف به حداکثر رساندن 
منافع اعضا تعریف می کنند ، متعهد می شوند تا به طور 
چشــمگیری در مأموریت اصلــی خود یعنی ترویج، 
حمایت و قرار دادن مناطق آزاد کشور به عنوان ابزار ایده 
آل برای توسعه همه جانبه منطقه ای، مشارکت کرده و 

موفق تر عمل کند.
برهمین اساس توجه اخیر دبیر شورای عالی مناطق آزاد 
تجاری صنعتــی وویژه اقتصادی به نهادهای صنفی و 
مدنی فعــال در مناطق ازاد را باید به فال نیک گرفت و 
با ابتکارهای نوین این ارتباط را تا ســطح مشارکت در 
تصمیم سازی ها به شکل ساختاری پیش برد. سیاست 
تقویت فضای گفت و گو با جامعه و اتخاذ سیاست های 
اجتماع محور این قابلیت را دارد تا خروجی آن انتخاب 
بهترین سیاست ها و موثرترین تصمیم های توسعه ای 
باشد. این مسیر تحقق حکمرانی مطلوب محلی را رقم 
زده و مشارکت اجتماعی را نهادینه می سازد. امید که این 

سیاست ریشه دارتر و عمیق تر شود. 
* عضو هئیت علمی جهاددانشگاهی 
کارشناس مناطق ازاد تجاری صنعتی

اقتصاد کیش -  وزیر امورخارجه در گرامیداشــت روز نیروی دریایی در کیش 
گفت:دیپلماســی راه کم هزینه تر و راه بهتری برای رســیدن به اهداف است ولی 
واقعیت این است که دیپلماسی متکی به قدرت های درونی کشور است که می تواند 

جلو برود.
به گزارش اقتصاد  کیش، سید عباس عراقچی«  روز گذشته  در همایش بزرگداشت 
روز نیروی دریایی که در جزیره کیش برگزار شد؛ با گرامیداشت یاد شهدا و به ویژه 
شهدای ناوچه پیکان که »روز نیروی دریایی« به نام آنان نامگذاری شده اظهار کرد: 
امیدواریم بتوانیم ادامه دهنده خوبی برای راه آنان در دفاع از کیان این ســرزمین و 

اهداف بلند جمهوری اسلامی باشیم.
وی افزود: حضور در این جمع در شرایط فعلی منطقه و در شرایط پر التهاب سیاسی 
منطقه ای و بین المللی و دیدن چهره های مصمم، مقتدر و شاداب نیروهای مسلح و 
فرماندهان آنان و نیز مشاهده امکانات، تجهیزات و قدرت نیروهای مسلح جمهوری 
اســلامی و به ویژه نیروی دریایی جمهوری اســلامی ایران و ناوهای مقتدری که 
ساخته شده و از امنیت دریایی ایران حفاظت می کند؛ نه تنها باعث غرور و افتخار 

است بلکه باعث آرامش است.
وزیر امور خارجه با بیان اینکه قدرت و میدان هم با استفاده از دیپلماسی مسیر خود 
را پیدا می کند و پیش می رود و در مجموع اهداف ملی، امنیت ملی و حیثیت ملی 
تأمین می شود، ادامه داد:  به عنوان یک دیپلمات همواره افتخار کرده ام که متکی به 
مؤلفه های قدرت ملی جمهوری اســلامی ایران و در رأس آن ها قدرت دفاعی و 
نظامی هستم و امروز قدرت دریایی ما در خلیج فارس و دریای خزر ظهور و بروز 
دارد؛ البته جمهوری اسلامی ایران مؤلفه های قدرت دیگری در حوزه های مختلف 
ملی، مردمی، گفتمانی، فرهنگی و تاریخی دارد. ما ملت بزرگی هستیم، سرزمین 

بزرگی داریم، تاریخ پرعظمتی داریم و شکوهمند بوده ایم؛ هستیم و خواهیم بود.
وی با اشاره به اقتدار نظامی ایران، تاکید کرد: امروز در آمادگی 1۰۰ درصدی نظامی 
قرار داریم؛ همگان دیدیم زمانی که تهدیدات علیه کشــورمان به اوج خود رسیده 
بود، اقتدار نیرو های مسلح دشمنان را ناامید کرد و مطمئن باشید در آینده هم ناامید 

خواهد کرد.
عراقچی با بیان اینکه ملت بزرگ ایران دارای یک تاریخ کهن است؛ افزود: ما ملت 

بزرگی هستیم و دشمنان ایران بدانند که در مقابل این ملت ناتوان هستند.

قدرت دریایی ما در خلیج فارس و 
دریای خزر در بالاترین سطح است 

 عراقچی وزیر امور خارجه در جزیره کیش:

اقتصاد کیش -  مشاور عالی رهبر معظم انقلاب گفت: سیدعباس عراقچی وزیر 
امور خارجه ایران نماد پیوند دیپلماسی و میدان است.

به گزارش اقتصاد کیش، غلامعلی حداد عادل مشــاور عالی رهبر معظم انقلاب 
اسلامی صبح روز گذشته در همایش اقتصاد دریامحور که با گرامیداشت روز نیروی 
دریایی ارتش در کیش برگزار شد؛ اظهار داشت: حضور وزیر امور خارجه کشور 
در این همایش نشانه پیوند دیپلماسی و میدان است که حاج قاسم عزیز محور آن 

بود و همواره بر آن تاکید داشت.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود : حاج قاسم پیوند دهنده دیپلما سی و 
میدان بود؛ امروز نیروهای مســلح ایران جایگاه ویژه و عزیزی در بین مردم ایران 
دارند؛ مقام معظم رهبری با توجه به اهمیت موضوع سیاست های توسعه دریامحور 

را ابلاغ فرمودند.
وی علت حضور در همایش اقتصاد دریامحور را نقش مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در تدوین سیاست های کلی اقتصاد دریامحور برشمرد و افزود: نیروی دریایی 
ارتش و نیروی دریایی ســپاه پاســداران در تحقق این سیاست ها نقش کلیدی بر 

دوش دارند.
حداد عادل افزود: مجمع تشخیص مصلحت نظام که از سوی رهبری، مسئولیت 
مشــورت دادن درباره سیاست های کلی نظام را بر عهده دارد؛ سیاست های کلی 
توسعه دریا محور کشور را به تصویب رساند که نیروی دریایی ارتش و سپاه جایگاه 

مهمی در این سیاست ها دارند.
عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام با بیان اینکه ایرانیان سابقه تاریخی در دریا 
نوردی دارند؛ افزود: انگیزه برای توسعه اقتصادی، نظامی و دفاعی از دلایل گرایش 

تاریخی ایرانیان به دریا نوردی بوده است.
حداد عادل با بیان اینکه در مســیر یک راه طولانی توســعه دریا محور قرار داریم؛ 
خاطر نشــان کرد: مدیریت کار آمد برای موفقیت در این حوزه ضروری است که 
دولت باید یک ســاختار چابک برای آن طراحی کند؛ دولت باید زیر ساخت لازم 

را ایجاد و مسیر را هموار کند.
وی حاکم ساختن نگاه علمی در توسعه اقتصاد دریا محور و مشارکت دانشگاه ها در 
این مهم را یادآور شد و تاکید کرد: توسعه همکاری های اقتصادی، تجاری و سرمایه 
گذاری در این بخش از جمله الزامات توفیق بخش ما اســت که می تواند سرعت 

بهره مندی از مواهب ملی را تقویت کند.
مشاور عالی مقام معظم رهبری به توسعه سواحل مکران و ایجاد سازمانی برای این 
منظور نیز اشاره و این توجه را مایه رشد و ارتقای ظرفیت های اقتصادی برشمرد و 
گفت: ما در ابتدای یک راه طولانی هستیم و این راه طولانی ایجاب می کند که ما از 

همه لوازم برای این مهم بهره بگیریم.

نقش مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در تدوین سیاست های کلی اقتصاد 

دریامحور برجسته است  

حداد عادل عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام: 

اقتصاد کیش -  فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اســلامی گفت: توســعه 
دیپلماسی دریایی و همکاری با نیروهای دریایی کشورهای دوست، همسایه و برادر 

را همواره مد نظر قرار داده و در این راستا از هیچ کوششی فروگذار نبوده ایم.
به گزارش اقتصاد  کیش، دریادار شــهرام ایرانی روز گذشته  در مراسم گرامیداشت 
روز نیروی دریایی که در مرکز همایش های بین المللی کیش برگزار شد؛  اظهار کرد:  

نیروی دریایی در مسیر گام دوم انقلاب نقش آفرینی خواهد کرد.
فرمانده نیروی دریایی ارتش با اشــاره به عضویت فعال ایران در سمپوزیوم آیونز و 
تلاش برای ارتقای امنیت جمعی در منطقه اقیانوس هند خاطر نشان کرد: ریاست 
مشترک ایران بر دو کمیسیون امنیت دریایی و اقدامات بشر دوستانه آیونز فعالانه است.

دریادار ایرانی افزود : بازدیدهای متقابل از بندرها، انجام رزمایش های مشترک و مرکب، 
تعاملات و تبادلات آموزشی و عملیاتی، مشارکت در اجلاس ها و نشست های مختلف 
دریایی و ستادی و میزبانی و مشارکت در مسابقات نظامی بخشی از فعالیت های نیروی 
دریایی در توسعه دیپلماسی و عمق بخشی به امتدادهای راهبردی جمهوری اسلامی 

ایران است.
فرمانده نیروی دریایی ارتش اظهار کرد: خدا را شــاکریم که چهار دهه سخت ولی 
پرافتخار را پشــت سر گذاشــتیم و آنقدر در راه پیشرفت قدم گذاشته ایم که امروزه 
زیردریایی ناو شــکن، ناو موشــک انداز، هواناو، دیزل های دریایی،  انواع پهپاد و 
تجهیزات و سامانه های دفاعی در کشور عزیز ما به دست جوانان توانمند و دانشمند 

ما طراحی و ساخته می شود. 

توسعه دیپلماسی دریایی و همکاری با 
کشورهای دوست و  همسایه  محور برنامه هاست

 فرمانده نیروی دریایی ارتش در جزیره کیش:

برگزاری آیین بزرگداشت روز نیروی دریایی ارتش 
در جزیره کیش 

اقتصاد کیش -   آیین بزرگداشــت روز 
نیروی دریایی ارتش با حضور وزیر امور 
خارجه ، فرمانــده نیروی دریایی ارتش ، 
حداد عادل عضو مجمع مصلحت نظام و 
تعدادی از مقامات عالی رتبه نظامی روز 

گذشته در جزیره کیش برگزار شد.
به گزارش اقتصاد کیش   آیین بزرگداشــت 
روز نیروی دریایی ارتش با حضور مقامات 
عال رتبه کشور  و نمایندگانی از کشور های 
جمهــوری آذربایجــان، فدراتیو روســیه، 
پاکستان، اندونزی، عمان و وابستگان نظامی 

۲۴ کشــور در مرکز همایش های بین المللی 
خلیج فارس جزیره کیش برگزار شد.

در ایــن مراســم، »عباس عراقچــی« وزیر 
امــور خارجه، »غلامعلی حداد عادل« عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، امیر دریادار 
»شهرام ایرانی« فرمانده نیروی دریایی ارتش، 
امیر دریادار »ســیدمحمود موسوی« معاون 
عملیــات ارتش، امیر دریــادار »حمزه علی 
کاویانی« جانشــین فرمانده نیروی دریایی 
ارتش و جمعی دیگر از فرماندهان و مقامات 

لشکری و کشوری حضور یافتند.


